PLAUTINUM

Cetera inter alia, quae maximi sunt litterarum reipublicae momenti, veterum scriptorum graecorum fragmenta, quaeque nos haud dubie omnino praeteriissent, nisi Athenaeus in suis *Deipnosophistarum* libris mira sollertia collegisset atque servasset, Scolion quoddam, ab Hybria Cretensi editum, legimus.

Ita enim Athenaeus, l. XV, op. c. se promit :

« Σκόλιον δέ φασί τινες τὸ ὑπὸ Ὑβρίου τοῦ Κρητὸς ποιηθέν.
ἔχει δ' οὕτως·

Ἔστι ἐμοὶ πλοῦτος μέγας, δόρυ καὶ ξίφος
καὶ καλὸν λαισήϊον. πρόβλημα χρωτὸς·
τούτῳ γὰρ ἄρῳ, τούτῳ θερίζω,
τούτῳ πατέω τὸν ἄδῶν οἶνον ἀπ' ἀμπέλῳ·
τούτῳ δεσπότης μνοίας κέκλημαι.

Τοὶ δὲ μὴ τολμῶντ' ἔχειν δόρυ καὶ ξίφος
καὶ καλὸν λαισήϊον, πρόβλημα χρωτὸς
πάντες γόνυ πεπτηῶτες ἄμῶν
.....(προς)κυνεῦντί (με) δεσπότην
καὶ μέγαν βασιλέα φωνέοντες (1) ».

(1) Scolion istud refero eadem metrica dispositione, qua edidit THEODORUS BERGK. *Poetae Lyrici Graeci*, pag. 1021, 1025, n. 28, quod autem ad varias lectiones de metri ratione atque structura attinet, qui amplius perscrutari velint, conferant exquisitam disputatiunculam Ioannis Schweighaeuser in editione Athenaei *Deipnosophistarum*. Argentorati, 1805, tom. V, pag. 545-46.

Perbreve istud carmen statim in memoriam revocat quosdam locos fabulae Plautinae, quae inscribitur *Miles Gloriosus*: quare mihi in animo est, nisi me mens atque oculi frustrantur, quae sit adfinitas atque cognatio inter Scolion Hybriae atque fabulam Plauti, aliquantulum investigare.

Complures viri clarissimi, praesertim Germanici, in originem ac causam Plautinae fabulae, quae *Miles Gloriosus* inscribitur, exquirendam percoluere; antiquioribusque praetermissis scriptoribus, haud licet praeterire dissertationes doctissimas, quas nuperrime Ioannes Ludovicus Ussing (1), et Augustus Lorenz (2) edidere.

Ambo isti auctores de tempore et origine huius fabulae Plautinae copiosissime ac luculentissime disserunt, atque mira perstrictaque summa historiam, ut ita dicam, *Militis gloriosi* texunt. « *Milites gloriosi*, Ludovici Ussing verbis utar, qui in fabulis comoediae mediae et recentioris tam saepe occurrunt, mercenariorum militum duces sive redemptores sunt; nam inde ab initio quarti a. Ch. n. saeculi pleraque bella non regum solum, sed etiam liberarum civitatum mercenario milite gerebantur. Eiusmodi homines saepe a comicis ridentur; nec enim virtute et fortitudine, sed vana gloriatione nomen sibi faciebant, bella pugnasque crepantes, quibus numquam interfuerant, ignavi et stupidi, nullis blanditiis non facile credentes, nec ludibrio se haberi animadvertentes, plerumque divitiis adfluentes, quas cum meretricibus profundebant ».

Dein suas criticas animadversiones prosequens, Ussing personam militis gloriosi in fabulis Romanis, Italicis, Gal-

(1) *T. Macci Plauti Comoediae*, recensuit IOANNES LUD. USSING, vol. IV. pars prior, pag. 222 et seqq., Hauniae, 1882.

(2) *Ausgewählte Komödien des T. Maccius Plautus* erklärt von AUG. O. FR. LORENZ, Drittes Bändchen, *Miles Gloriosus*, Berlin, 1888.

licis, Hispanicis Britannicisque ostendit atque perargutis observationibus explicat.

Attamen in hac historica tractatione *militis gloriosi* neque Ussing neque Lorenz nec ullus alius scriptor, cum monumenta atque fragmenta veterum poetarum Graecorum testimonio atque subsidio suarum disquisitionum adferat, Scolion Hybriæ Cretensis meminit vel de eo verbum iniicit.

Re quidem vera inter Plautinam fabulam et carmen istud vetustissimum, quod supra retulimus, haud maxima eminet cognatio, neque adfinitas huiuscemodi est, ut pro certissima haberi possit; quaedam tamen inest comparatio atque nonnulla sunt indicia unius ac eiusdem sensus.

Comparisonem igitur inter duo poetica opera institui seculioreque studio Plautinae fabulae adsumpto, carmini Hybriæ quasi verbis ac sensu intimo respondentes loci isti mihi videntur.

Cum vero nemo est, quin videat, quanta similitudo atque adfinitas inter Scolion Hybriæ primumque Actum fabulae Plautinae intersit, nihil de hoc dicam amplius neque explanatum referam.

Ad Actum III, v. 1041, Milphidippa ancilla, ait :

.....« Ecastor, hau mirumst : te habes carum,
Hominem tam pulcrum et praeclarum virtute et fortem factis.
Heus, dignior fuit quisquam homo qui esset? ».

.

cui Pyrgopolinices miles respondet :

.....« Magnum me faciam
Nunc, quom illaec me sic conlaudat ».

Atque inferius, ad vers. 1063, amplos suos census iactans, addit :

« Non mihi avaritia unquam ignatast : satis habeo divitiarum.
Plus pol mi auri millest modium Philippi ».

Ad actum IV, v. 1320 et seqq., Philocomasium mulier,
cum domo militis gloriosi abeat, neque flendo modum faciat,
his verbis suum herum effert :

« Istuc crucior, a viro me tali abalienarier.

Nam tu quamvis potis es facere ut adfluat facetiis,

Et quia tecum eram, propterea nimio eram ferocior.

Eam nobilitatem amittundam video » :

cui Palaestrio vicissim (v. 1326):

« Nam nil miror, si lubenter, Philocomasium, tu hic eras,
Quom ego servos, quando aspicio hunc, lacrumem, quia
[diiungimur.

Ita forma huius, mores, virtus animum attinere tuum ».

Cumque autem percallidus servus militi obiiceret obrectationes civitatis, quod ipse tot tantisque bonis mulierem Philocomasium donaret, superbe Pyrgopolinices respondet :

..... « Mea non illorum dedi :

Parvi ego alios facio ».

Denique ad v. 1388, puer inter cetera haec laetus inquit:

Ipsus illic sese iam impedivit in plagas.

Paratae insidiae sunt : stat in statu senex,

Ut adoriatur moechum, qui formast ferox,

Qui omnis se amare credit, quaeque aspexerit :

Quem omnes oderunt, qua viri qua mulieres ».

Quaeret quispiam forsitan : ista quadam sensus adfinitate inter Hybriacae atque Plauti carmina reperta, quid inde colligendum ? — Difficile quidem est quidquam certi adserere atque confirmare, sed tamen, quod respondeam, haud omnino reiiciendum puto.

Carmini Hybriacae cretensis, uti et Ernesto Curtius, viro

cl.mo videtur (1), originem causamque praebuere condiciones quibus Creta insula, compluribus saeculis ante quam Hybria inter mortales degeret, versata erat.

Decimoprimo enim saeculo ante Ch. n. Dorienses, gens nova atque fortissima; Cretam insulam occupavere, ibique suas institutiones militares suosque patrios mores statuere. Foedere icto cum civitatibus insulae, fortissimi advenae territorii partem habuere; sed, ut semper generis sui pristinum robur servarent integrum, agros istos colendos cuidam servorum ordini dederunt. Ipsi vero armis bellicisque tantum exercitationibus intenti omniaque cetera studia spernentes, temporibus constitutis, agrorum fructum percipiebant, omni-que ratione asperitateque curabant, ne suae possessiones infructuosae evaderent.

Harum institutionum, huiusque vitae rationis, complura per saecula manentis, numquam memoria delituit, eiusque fama usque ad Hybriac aetatem permansit. Qui natura eam militarem arrogantiam superbiamque inutilem inridens, laetis carminibus animum suum deprompsit verbisque tam lepidis milites illos gloriosos atque vanos expressit, ut deinde *militis gloriosi* persona constituta esset.

His rebus animadversis, haud quidem longe a veritate forsitan abesse videor, cum dicam, Menandrum illum poetam, ut suam fabulam componeret, quae Ἀλαζών inscripta erat, quamque Plautus imitatus est atque Latine vertit, ab hoc Hybriac cretensis carmine impulsam fuisse; nam, uti satis aliunde constat, carmina quae *Scoliorum* nomine designata erant, praesertim convivalia fuere, ideoque quam maxime pernota atque apud omnes pervulgata.

Neapoli, Kal. Octobris MDCCCLXXXVIII.

STANISLAUS MARIOTTI.

(1) Cfr. E. CURTIUS, *Storia Greca*, traduz. Ital., I, 169.

NOTE TIBULLIANE

I. Che Tibullo, oltre alle due amanti che troviamo cantate nei libri I e II, Delia e Nemesi, abbia amato e cantato Glicera, è cosa che ci vien riferita unicamente da ORAZIO, *Carm.*, I, 33 :